A ὄναλμην, quod ab eo Dallæus mira licentia « sexcenties usurpatum » dixit.

Neque vero censura Arruntii apud Senecam quidquam dignitati scriptoris nostri derogat. Imitatus ille Sallustium est, et male. Sed primo, male ante eum scripserat Sallustius ex sententia Senecæ, ideoque non bene fecit Arruntius, qui illa quæ a Sallustio male dicta sunt adeo studiose secutus est. Verba sunt Senecæ : « Vides autem quid sequatur, ubi alicui vitium pro exemplo est. » Ita Helladius apud Photium notat Euphorionis κακοζήλους λέξεις, non quidem « non imitandas, » ut interpretes, sed « ex mala affectatione » profectas ; nam παρεζήλωσε τὸν πρῶτον Διονύσιον τὸν Σικελίας τύραννον, « Dionysium primum Siciliæ tyrannum imitatus

B est, » qui multa vocabula καταγέλαστα, plane ridicula excogitavit. At optime S. Paulus voce ὄναλμην utebatur, optime vulgatum et Græcis familiarem sermonem religioni Christianæ attemperavit, optime ostendit quomodo illis qui nobis maxime chari sunt, frui oporteat, nempe in Domino, vel ut Ignatius noster, « in Deo. » Neque igitur hic S. Paulus pro Sallustio, nec epistolarum scriptor pro Arruntio haberi debuit. Secundo, si scriptor male S. Paulum imitatus fuisset, nullo modo sequitur eum non fuisse virum et pium, et gravem, et omnino talem qualem S. Ignatium fuisse omnes credunt. Sic enim Seneca de suo Arruntio : « Hæc igitur et hujusmodi vitia, quæ alicui impressit imitatio, non sunt indicia luxuriæ, nec animi corrupti. Propria enim esse debent et ex ipso nata, ex quibus tu æstimes alicujus affectus. » Cavit enim sollicite ne quis male de virtutibus aut moribus Arruntii judicaret ; quem ipse appellat virum raræ frugalitatis, qui verus auctor *Historiæ de bello Punico* fuit, ex qua se profecisse fatetur Plinius, quem ut optimum oratorem Piso in periculo petiit, quem Tacitus ante Asinium Gallum, et Marcellum Aserinum nominavit, quem Augustus de successore sollicitus non indignum imperio judicavit ; qui vir talis inter Romanos, inon qualis impostor Dallæanus, sed potius qualis sanctus Ignatius apud nostros, habitus est. Tertio, qui ita vel Sallustium, vel Arruntium postea imitatus sit, neminem novimus : scriptorem autem nostrum tanquam optimum etiam in hac ipsa re imitati sunt viri maximi. Alexander, episcopus Alexandrinus, epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum : Ὅναλμην ὑμῶν τῆς φιλοχρηστοῦ ψυχῆς. S. Chrysostomus in Oratione panegyrica hæc Ignatii verba maxime tanquam præclara laudat : Ἐγὼ τῶν θηρίων ἐκεῖνων ὄναλμην, et cum ipse minime fuerit κακοζήλος, ea imitari conatus est, verbis quæ paulo ante protulimus, Ἐγὼ τῶν δεσποῦν ὄναλμην ἐκεῖνων.

Ut aliud κακοζήλιας exemplum extundat, multum comminiscitur. « Dixerat Apostolus Timotheum suum se habere ἰσόψυχον unanimem. » Ne hoc quidem verum est. Οὐδένα, inquit S. Paulus, ἔχει ἰσόψυχον. An autem qui neminem se habere ἰσό

ψυχον dixit, habere se Timotheum ἰσόψυχον dixisse putandus est? Sed sive habuerit S. Paulus ἰσόψυχον, sive non habuerit, quid hoc ad Ignatium epistolicum? Nempe ille, « compositionis forma captus, ad idem exemplum formavit ἀντίψυχος, et ἀντίψυχον. » An vero ille eam vocem formavit, quæ antiquissima fuit? An ad idem exemplum formata vox, quæ præpositionem loco nominis habet? An illud Pauli ἰσόψυχος simpliciter æmulatus est, eum vox ἀντίψυχος alterius plane significationis sit? Ut idem has duas voces significare ostendat, vult apud S. Paulum, ἰσόψυχον esse unanimum, et observat veterem interpretem Ignatii ita reddere ἀντίψυχον. Utrumque frustra. Neque enim ἰσόψυχος apud illum, neque ἀντίψυχος apud hunc unanimum significat. Vetus S. Pauli interpres, « tam unanimum translit, quod aliud est, et Beza multo melius, « pari animo affectum, » qui « putat alios cum Timotheo comparari, » quod immerito sugillat Heinsius. Sive enim Timotheo, sive sibi ἰσόψυχον velit S. Paulus, sive utrique (ut accepisse videtur Clemens Alexandrinus, *Strom.*, lib. IV : Ὁμοίως καὶ περὶ Τιμοθέου καὶ ἑαυτοῦ γράφων· Οὐδέτι γὰρ ἔχω, φησὶ, ἰσόψυχον, « Similiter et de Timotheo et seipso scribens, *Neminem habeo*, inquit, ἰσόψυχον), virum similiter erga Philippenses affectum, et pari cura eorum statum prosequentem intelligit, ut sequentia demonstrant. Recte optimus interpres Chrysostomus : Οὐδένα γὰρ ἔχω ἰσόψυχον, τοῦτέστι τῶν ὁμοίως μοι μεριμνούντων, et rursus : Ἀντὶ τοῦ ὁμοίως ἐμῶι κηδόμενον ὁμῶι καὶ φροντίζοντα. Licet igitur S. Paulus psalmum LV, 14 respexisse putetur, ubi vetus interpres, ἄνθρωπε ἰσόψυχε reddidit, « homo unanimitis, » quem Glossarii auctor secutus. Apostolus tamen, qui Hebræa non minus quam Græca novit, eum Græci vocabuli usum probavit, qui Hebræo maxime conformis fuit, sc. יְחָדָה « juxta proportionem meam, secundum comparisonem meam, juxta æstimationem mei, » cui notioni optime respondet hic ἰσόψυχος « pari animo vel affectu præditus. » Sed si ἰσόψυχος pro unanimitate sumatur, certe apud Ignatium nostrum ἀντίψυχον ita sumi non debet. Loquitur ille tanquam martyr, et vitam se eorum loco positurum dicit, unde et vincula etiam adjicit. Ad Smyrnæos : Ἀντίψυχον ὁμῶν τὸ πνεῦμά μου, καὶ τὰ δεσμά μου. Ad Polycarpum : Κατὰ πάντα σοῦ ἀντίψυχον ἐγὼ, καὶ τὰ δεσμά μου ἃ ἠγάπησας. Priori loco « conformem, » posteriori « refrigerium » male reddidit interpres Usserianus. Ad Ephesios : Ἀντίψυχον ὁμῶν ἐγὼ, male iterum interpres : « Unanimus vobiscum ego. » Cum neutro genere ponatur, aliud aliquid aperte sonat, ut idem nempe sit quod ἀντίλυτρον. Ita ad Polycarpum : Ἀντίψυχον ἐγὼ τῶν ὑποτασσομένων τῷ ἐπισκόπῳ, πρεσβυτέρῳ, διακόνῳ. Neutro genere semper usurpat noster, masculino aliquando interpolator aut fictor. Quid hac voce intelligatur, optime exprimitur verbis S. Joannis apud Clementem Alexandrinum : Τὸν σὸν θάνατον ἐκὼν ὑπομένῳ,

PATROL. GR. V.

ὡς ὁ Κύριος τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ὑπὲρ σοῦ τὴν ψυχὴν ἀντίδωσω τὴν ἐμὴν. « Tuam mortem libenter sustinebo, ut Dominus pro nobis mortem sustinuit : animam meam pro te vicariam dabo. » Certe ἀντιδιδόναι τὴν ψυχὴν idem est ac ἀντίψυχον εἶναι. Quod est Lycurgo rhetori ἰδίαν ψυχὴν ἀντὶ κοινῆς σωτηρίας ἀντικαταλλάσσεσθαι. Quale ἀντίψυχον describitur fuisse Alcestis, uxor Admeti, apud Euripidem, quæ viri loco mortem subiit. Quod duobus modis a poeta exprimitur.

Nam primo ita Alcestis affatur Admetum :

Ἐγὼ σε πρεσβεύουσα, κἀντὶ τῆς ἐμῆς
Ψυχῆς καταστήσομαι ἄως τὸδ' ἑισορᾶν,
Θνήσκω.

Ego te honore afficiens, et loco meæ
Vitam te efficiens luce hac frui,
Morior.

Dein Admetus ita Alcestem alloquitur :

Σὺ δ' ἀντιδοῦσα τῆς ἐμῆς τὰ φίλτατα
Ψυχῆς ἔρωσας.

Tu vero dans ea quæ habuisti charissima pro mea Vita, servasti me.

Utroque autem modo ἀντίψυχον aperte describitur. De Christo ipso S. Athanasius lib. *De Incarnatione Verbi* : Ὑπὲρ πάντας γὰρ ὢν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, εἰκότως τὸν ἑαυτοῦ ναὸν καὶ τὸ σωματικὸν ἔργον προσάγων ἀντίψυχον ὑπὲρ πάντων, ἐπλήρου τὸ ὀφειλόμενον ἐν τῷ θανάτῳ. « Cum esset super omnes Verbum Dei, jure suum templum et corporale instrumentum sistens ἀντίψυχον pro omnibus, explevit debitum in morte. » Quod aliis verbis post dixit : Ἀντὶ πάντων τὸν ἑαυτοῦ ναὸν εἰς θάνατον παραδιδούς : « pro omnibus templum suum morti dans, » ut et ante : Ἀντὶ πάντων αὐτὸν θαγάτῳ παραδιδούς. Idem rursus pag. 91 : Οὗτός ἐστιν ἡ πάντων ζωὴ, καὶ ὁ ὡς πρόβατον ὑπὲρ τῆς πάντων σωτηρίας ἀντίψυχον τὸ ἑαυτοῦ σῶμα εἰς θάνατον παραδούς. « Hic est omnium vita, qui ut ovis pro omnium salute ἀντίψυχον corpus suum in mortem tradidit. » Hoc igitur est quod Christus dixit, animam se pro ovibus positurum ; dedit ut ἀντίλυτρον, ita et ἀντίψυχον. Hoc autem ut proprie et signanter de Christo dictum est, ita etiam suo modo de aliis ac præcipue martyribus usurpari solebat. Certe Origenes, tomio nono in *Joannem*, sacrificii Christi τὸ ἐξάιρετον considerans, inquit : Λοιπαὶ δὲ καὶ συγγενεῖς ταύτῃ τῇ θυσίᾳ ἐκχύσεις εἶναι μοι φαίνονται τοῦ τῶν γενναίων μαρτύρων αἵματος. « Cæteræ autem et huic cognatæ victimæ effusiones sanguinis generosorum martyrum esse mihi videntur. » Ubi eos comparat iis, qui inter gentiles pro communi hominum salute seipsum morti tradiderunt, cum pestilentes morbi patriam suam invasissent. Καὶ παραδέχεται ταῦθ' οὕτως γεγρονέαι οὐκ ἀλόγως πιστεύσας ταῖς ἱστορίαις ὁ πιστὸς Κλήμης ὑπὸ Παύλου μαρτυρούμενος. « Et hæc evenisse admittit non sine causa historiis (non Scripturis, ut male interpres) credens Clemens fidelis. » Locus Clementis quem respexit Origenes, hic est : Ἴνα δὲ καὶ ὑποδείγματα ἐθνῶν ἐνέγκωμεν·

15

Πολλοὶ βασιλεῖς καὶ ἡγούμενοι λοιμικῶν τινος ἐν-
 στάντος καιροῦ, χρησιμοδοτηθέντες παρέδωκαν ἑαυτοὺς
 εἰς θάνατον ἵνα ῥύσωνται διὰ τοῦ ἑαυτῶν αἵματος
 τοὺς πολίτας. « Ut autem exempla gentium in me-
 dium proferamus, multi reges et gubernatores,
 grassante pestifera lue oraculo moniti, morti se ipsos
 tradiderunt, ut suo sanguine cives liberarent. »
 Hæc obiter adduxi, quod ea nec a Clementis nec
 ab Origenis editoribus hactenus observata esse vi-
 derim. Progreditur autem Origenes: Εἰ γὰρ τάδε
 μὲν ὑπὸ Ἑλλήνων οὐ μάτην ἱσθόρηται, τὰ δὲ καλῶς
 περὶ τῶν μαρτύρων εἰρηται, περικαθαρμάτων τοῦ
 κόσμου γενομένων καὶ πάντων περίφημα λεγομένων
 διὰ ταῦτα ἀποστόλων, τί ὑποληπτέον καὶ πηλίκον
 περὶ τοῦ ἀμνοῦ τοῦ Θεοῦ διὰ τοῦτο θυομένου ἵνα
 ἀρῆ ἁμαρτίαν, οὐκ ἄλλων, ἀλλ' ἔλου τοῦ κόσμου, ὑπὲρ
 οὗ καὶ πέπονθε; « Si enim hæc a gentibus haud
 frustra historiis mandata sunt, illa autem recte de
 martyribus dicta sunt, cum apostoli fuerint mundi
 purgamenta et ob hanc causam dicti sint περί-
 φημα, quid et quantum sentiendum est de Agno
 Dei, qui ob hanc causam sacrificatus est, ut tolleret
 peccatum, non paucorum, sed totius mundi, pro
 quo et passus est? » Ubi περίφημα eodem modo
 sumit, quo alii ἀντίψυχον. Ut Hesy chius, Περίφη-
 μα, περικατάμαγμα, ἀντίψυτρα, ἀντίψυχα. Ita Dio-
 nysius Alexandrinus episcopus, de gravi peste:
 Καὶ πολλοὶ νοσοκομήσαντες καὶ ῥώσαντες ἐτέρους
 ἐτελεύτησαν αὐτοὶ, τὸν ἐκείνων θάνατον εἰς ἑαυτοὺς
 μεταστράμενοι, καὶ τὸ δημῶδες βῆμα, μόνης ἀεὶ
 θεοκούνφιλοφροσύνης ἔχουσαι, ἔργω δὲ τότε πληροῦντες,
 ἀπιόντες αὐτῶν περίφημα. « Multique qui alios
 ægrotantes curaverant, et in pristinam valetudinem
 restituerant, ipsi interierunt, mortem illorum in
 seipsos transducentes, dictumque illud vulgare,
 quod officiosæ duntaxat comitatis hactenus visum
 fuerat, re ipsa tunc adimplentes cum illorum peri-
 psema facti ex hac vita migrarent. » Non quod
 Christiani vulgo a gentilibus hoc nomine vocaren-
 tur, ut Valesio placet: illud enim proprii esset, cum
 hoc benevolentis seu comitatis verbum esse dica-
 tur: non quod vulgo ab Alexandrinis tantum usur-
 patum sit, sed quod vulgatum et popolare prover-
 bium fuerit, ut patet ex Suida et Michaelæ apostolo.
 Non magis igitur unanitem se dixit Ignatius, cum
 ἀντίψυχον, quam cum περίφημα se dixit. Aliud om-
 nino Græcis hæc vox sonat. Certe unanimes non
 fuerunt Memnonis aves, de quibus Hesy chius: Ἀντί-
 ψυχοι, οὕτω καλοῦνται οἱ Μέμνονος θρνίθες: illæ,
 scilicet, de quibus Ovidius *Metam.* lib. XIII:

*Tum duo diversa populi de parte feroces
 Bella gerunt, rostrisque et aduncis unguibus iras
 Epercent, alasque adversaque pectora lassant;
 Inferisquæ cadunt cineri cognata sepulto
 Corpora.*

Ita apud Lucianum χρήματα ἀντίψυχα διδόν-
 ναι est pecuniam pro anima, id est pro vita redi-
 menda dare. Mos etiam erat apud Romanos, ut
 aliqui pro salute imperatoris morti se devoverent.

A Suetonius de Caligula: « Ut vero in adversari valetu-
 tudinem incidit, pernoctantibus cunctis circa pala-
 tium, non defuerunt qui depugnatores se armis pro
 salute ægri, quique capita sua titulo proposito
 voverunt. » Hi a Græcis ἀντίψυχοι dicebantur. Dio
 lib. LIX: Πούπλιος δὲ Ἀφράνιος Ποτίτος, δημότης τε
 ὢν, καὶ ὑπὸ μωρᾶς κολακείας, οὐ μόνον ἐθελοντής,
 ἀλλὰ καὶ ἔνορκος, ἂν γε ὁ Γάιος σωθῆ, τελευτήσῃ
 ὑποσχόμενος, Ἀτάνιος τέ τις Σεκοῦνδος, ἱππεύς τε
 ὢν, καὶ μονομαχῆσειν ἐπαγγεῖλάμενος, ἀντὶ τῶν
 χρημάτων ἃ ἤλπίζον παρ' αὐτοῦ, ὡς καὶ ἀντίψυχοι
 οἱ ἀποθανεῖν ἐθελήσαντες, λήψεσθαι, ἀποδοῦναι τὴν
 ὑπόσχεσιν ἠναγκάσθησαν, ἵνα μὴ ἐπινοκῆσσι.
 « P. Afranius Potitus, plebeius homo, qui stulta
 adulatione inductus, non modo volens, sed etiam
 B jurejurando se obstrinxerat, vita cessurum si Caius
 revaleretur; et Atanius Secundus eques, qui pro-
 miserat se gladiatoris ludis depugnaturum, ambo
 spe pecuniæ a Caio accipiendæ, quod (ut ἀντί-
 ψυχοι) vitam pro ejus anima dare voluerint, coacti
 sunt promissum persolvere, ne perjurii rei essent. .
 Ita S. Chrysostomus homilia 6 ad *Colossenses*.
 opponens hominem baptismo renovatum primum
 creato: Πλάττεται ἐν τῷ ὕδατι, λαμβάνει δὲ ἀντί-
 ψυχον πνεῦμα. « Formatur in aqua, accipit autem
 pro anima spiritum. » Idem *contra Judæos* ora-
 tione 5: Δύναται πολλάκις μία κερδηθεῖσα ψυχή
 μυρίων ὄγκων ἁμαρτημάτων ἀφανίσει, καὶ γενέσθαι.
 ἡμῶν ἀντίψυχον ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ. « Una animæ
 lucrifacta potest multorum omnium peccatorum tollere,
 C et nobis in illo die pro expiatione esse. » Aliud
 igitur ἰσχύον, quod ex LXX Interpretibus sumpsit
 S. Paulus: aliud ἀντίψυχον, quod Apostolus nun-
 quam usurpavit, a Græcis autem vulgo usurpatum
 est; nulla igitur hic κακοζήλια, ne quidem imita-
 tio. Reliqua quæ ex Apostolo in eandem ferme sen-
 tentiam afferuntur, ad κακοζήλιαν nihil, ad locu-
 tionem Ignatianam confirmandam aliquid valent.

Capite 29, κακοζήλιας argumentum persequitur,
 et, si fieri possit, infelicis. « Dixerat, inquit,
 S. Paulus se ἐλάχιστον τῶν ἀποστόλων, et ἐλαχιστό-
 τερον πάντων ἀγίων, semel scilicet atque iterum.
 Noster pene omnes epistolas his et similibus vocibus
 replevit. » At hoc aperte falsum est. Neque
 D enim his, neque similibus vocibus epistolas imple-
 vit. His vocibus ἐλάχιστος, et ἐλαχιστότερος nun-
 quam usus est Ignatius; ne semel quidem ita
 loquitur. Simili voce, si et illa similis sit, semel
 tantum utitur, ὡς μικρότερος ὁμῶν, epistola ad
 Magnesios, eamque vocem non ex S. Paulo, sed
 vel S. Mathæo, vel S. Luca haurire potuit. Reliqua
 omnia quæ ex Ignatio citat, ad alia apostoli verba,
 aut alia etiam loca pertinent, aut ad Paulinæ mo-
 destiæ imitationem referri omnino non possunt. Οὐκ
 ἄξιον καλεῖσθαι et λέγεσθαι se dixit, ut Apostolus,
 οὐκ ἱκανὸς καλεῖσθαι Ἀπόστολος. Sed multo hic
 Dallæus interpolatore sagacior, qui nihil animad-
 vertit hinc Ignatio periculi, ideoque pro, ὅθεν οὐκ
 ἄξιός εἰμι καλεῖσθαι, ista reposuit, ἧς οὐκ ἄξιός

εἰμι καλεῖσθαι ἐπίσκοπος, ut verba Ignatiana magis A Paulinis respondere viderentur. Οὐχ ὡς ὢν τις, semel a nostro usurpatum, et quidem in epistola ad Ephesios (nam illa ex epistola ad Tarsenses et Philippenses adducta ad fictorem spectant), apostoli nullam imitationem continet; sed potius discipulos Simonis perstringit, qui dixit εἶναι τινα ἑαυτὸν μέγαν, Act. viii, 9, ut ante Theudas λέγων εἶναι τινα ἑαυτὸν, Act. v, 35. Hinc autem epistola ad Romanos ἠλέημαί τις εἶναι alio spectat, ad gloriam nempe futuram ex martyrio, ut ex verbis adjunctis patet, ἐὰν Θεοῦ ἐπιτύχω. Eo quidem loco aperte Apostolum imitatur, οὐ γὰρ εἰμι δέξιος, ὢν ἔρχατος αὐτῶν καὶ Ἐκρωῖμα, sed verba ejus tantum usurpat, alio sensu de se accipit, qui suæ conditioni convenientissimus fuit. Apostolus de tempore vocationis loquitur, Christum sibi ἔρχατον, seu postremo loco post omnes apostolos atque etiam fratres apparuisse, se enim extra tempus legitimum obortum esse, ideoque nomine Apostoli vix dignum, quod Ecclesiam persecutus sit. Noster non de vocatione, sed de condemnatione sua loquitur, qua de populo Antiocheno excisus fuit, et infimus eorum factus, ab Ecclesia extractus, et ad supplicium ductus neque misericordiam aliam consecutus, quam ut per martyrium Deo frui posset.

De arcanis et de pueris jam ante diximus. Sed quod illud Apostoli, *Donate mihi hanc injuriam*, nostro objiciat, idque tanquam affectatum, et ad orationis pompam, miror. Gregorius Nazianzenus, purissimus scriptor, sæpius eadem forma usus est. Oratione 25: *Εἰ δὲ οὐ τυραννόμενος φέρω, τοῦτο ὀκτώ, χαρίσασθέ μοι τὴν ἀδικίαν ταύτην.* « Quod si propterea injuriam facio, quia tyrannide presus æquo animo fero, donate mihi hanc injuriam. » Iterum oratione 32: *Εἰ ταῦτα δεῖνὰ γέγονε, παραλήλυθε· χαρίσασθέ μοι τὴν ἀδικίαν ταύτην.* « Si hæc gravia fuerint, præterierunt, donate mihi hanc injuriam. » At noster ne hac quidem forma usus est, aut quidquam illi simile dixit. Ironia est apud Apostolum, et quidem manifesta (ut et apud Nazianzenum) qua graviter Corinthios objurgat, μετὰ πολλῆς βαρύτητος ἔθηκε τὴν ἐπιτιμήσιν, καὶ τὸ ἕξως φορετικώτερον, inquit Chrysostomus. Nulla apud Ignatium beneficii commemoratio, nulla in juræ mentio, forte ne condonationis quidem. Συγγνωμονεῖτε tum ad Tralenses, tum ad Romanos potius « acquiescite, in meam sententiam concedeite, » συγγνωμόνες μοι ἔστε, ad Romanos præsertim, συγγνωμονεῖτέ μοι, μὴ ἐμποδιστέ μοι ζῆσαι. « Consentiat mihi, ne impedimento sitis quominus vivam. » Si συγγνωμονεῖτε vertamus, « ignorete, » ne sic quidem Paulino χαρίζεσθαι respondet aut illius ironiæ elegantiam exprimit, aut quidquam cum illo ad Corinthios loco commune habet, multo minus orationis pompam.

CAPUT XVI.

Ignatius noster Apostolum in inscriptionibus epistolarum imitatur. Quæ apostolicis longiores non

sunt. De inscriptione epistolæ ad Romanos disputatur, et de illa ad Philadelphenses. Aliorum exempla nostro non officiant. Conjectura de mala imitatione ipsius Ignatii ab impostore instituta exploditur. Argumentum a repetitionibus ductum plane frivolum esse ostenditur.

Capite 30 inscriptiones epistolarum exagitat quasi longiusculas, et in his *κακοζήλιαν* reprehendit. Imitari Ignatium nostrum S. Pauli inscriptiones, non minus quam reliquas epistolarum particulas fateor; exemplum enim aptius aut præclarius sibi propugnare non potuit; sed perverse aut infeliciter id ab eo factum esse nego. « Apostolus, inquit, semel atque iterum id fecerat, scriptor noster in omnibus pene epistolis. » Hoc primo falsum est, et quidem ex utraque parte. Inter 14 epistolas Paulinas eas solas fatetur esse longiusculas, quæ scriptæ sunt ad Romanos et ad Titum. At inscriptio Epistolæ ad Galatas quinque versiculis constans, eam quæ ad Titum est, potius superat. Neque vero multo brevior prima ad Corinthios: certe longior Ignatiana, vel ad Smyrnæos, vel ad Polycarpum, vel ad Magnesios, vel ad Trallesios; æqualis illi ad Ephesios, quæ fortasse omnium apud nostrum longissima est.

Sed perverse tamen et infeliciter imitatio instituta est; quia inscriptiones omnes, quas nos defendimus, una ad Polycarpum excepta, et lacinosæ et impeditissimæ sunt, quædam etiam plane prodigiosæ. An vero inscriptiones, præter unicam ad Polycarpum, lacinosas et impeditissimas esse? Certe inscriptio ad Smyrnæos satis expedita est: ab initio ad finem æqualiter fluit; nullo modo hiulca aut interrupta est; singula autem optime cohærent. Quocirca non minus ista quam ipsius comes ad Polycarpum, excipienda fuit. Idem dicendum de illa ad Ephesios, de illa etiam ad Trallesios; neque enim contra has vel una exceptione utitur vir doctissimus. Tres igitur tantummodo supersunt, quibus quid habet quod objiciat videamus.

Totam illam ad Romanos et Græce et Latine transcripsit, et Græca quidem uno tantum vocabulo Θεοῦ auctiora. Prolixitatem accusat; defendit S. Paulus, qui epistolæ suæ ad eandem Ecclesiam inscriptionem præfixit æqualis saltem longitudinis. Meliora scripsit Apostolus, non breviora. Coacervata et spumosa epitheta damnat; excusat gentis Syrorum in scribendo mos, et familiaris consuetudo, quæ hæc S. Ignatio potius congruere ostendit. Asiaticum loquendi genus reprehendebant critici veteres; sed nihil aliud exspectabant ab iis qui in Asia semper vixerunt. Cicero *De claris oratoribus*: « Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes. » Si redundantes et tumidæ videantur inscriptiones Ignatianæ, nemo mirabitur, qui auctorem ex Asia vel Syria profectum esse novit. Alius quidem character epistolis convenientior putari solet, sed familiaribus. Ubi ad maximas civitates scribitur, aliquid elatius conceditur. Ita vetus scriptor *περὶ ἐρμηνείας* sub Demetrii Phalerii

nomine. Ἐπεὶ δὲ καὶ πόλει ποτε καὶ βασιλεῦσι γράφουμεν, ἔστωσαν τοιαῦτα αἱ ἐπιστολαὶ μικρὸν ἐξηρμέναι πως. « Cum autem ad civitates scribimus et reges, sint tales epistolæ paulo quodammodo elatiores. » Cum igitur hæc epistola ad Romanos scripta sit, et ab homine Asiatico, non mirum si inscriptio et redundans et elata sit. Recolenda etiam hic sunt quæ de numero epithetorum ante diximus. Neque de his sententiam Halloixii moror, in quo viro iudicium non tantum a nostris, sed et a suis, et a Dallæo maxime, requiritur. Rejicit ille epitheta tanquam male congesta, quæ cum alibi admittit, rejiciendi satis gravem causam non habuit. Quod autem vulgatæ inscriptioni illam Metaphrastæ prætulit Halloixius, in ea re certe non adeo exagilandus erat, si rem ipsam, non ejus rationes, consideremus. Inscriptio, quam unicam ille vidit, interpolatoris manu et mutata et aucta fuit, neque pro sincera haberi debuit. Illa autem, quam exhibet Metaphrastes, si pro genuina haberetur, a nemine refelli posset. Ideoque hic Halloixio assensus est Usserius; neque horum sententiam Dallæi argumenta ullo modo labefactant. Primo, inquit, « repugnat omnium librorum fides, et Græcorum et Latinorum, qui istam, quam recitavimus, inscriptionem exhibent. » At omnes hi Græci libri duo tantum sunt, Nydpruceianus et Augustanus; uterque autem ab infelici interpolatoris manu. Nam codex Medicus hic nos destituit, cui hanc epistolam defuisse et docet et queritur doctissimus Vossius. Quid quod nec hi duo Græci codices, neque vulgatus interpres Latinus eam exhibet, quam recitavit Dallæus? Hic enim eam hoc loco edidit, quam Isaacus Vossius ex versione Usseriana confecit, et post notas in epistolam ad Romanos edi curavit; non quod in ullo codice ita legeretur, sed quod ita legendam esse ex veteri interprete ipse conjiceret. Hæc autem Usseriani interpretis cum Græcis codicibus non bene conveniunt. Nonnulla ille aliter in suo codice legit, ut pro ἡγιασμένη, ἡγαπημένη, pro ποιήσαντος, θελήσαντος, pro ἦτις, ἦτις καὶ, pro χωρίου, (ut videtur) χοροῦ, pro ἀξιοεπίτευκτος, ἀξιοεπίτακτος, pro ἀγάπης, ἐν ἀγάπῃ, pro αὐτοῦ, Πατρός, pro ἐν Θεῷ καὶ Κυρίῳ ἡμῶν, ἐν Κυρίῳ Θεῷ ἡμῶν, ac denique, ut Dallæo placet, pro χριστόνυμος, χριστόνομος: plura in eo non vidit, ut Θεοῦ, et rursus Θεοῦ, πλὴστιν καὶ, καὶ σωτήρης, πνευματοφόρος, Θεοῦ παντοκράτορος καὶ, πάσης, καὶ Πατρὶ καὶ. Alia igitur est inscriptio quam vidit Halloixius, alia quam ex Latino interprete confecit Vossius, recitavit Dallæus. Solus igitur interpres Usserianus relictus est, qui inscriptioni a Dallæo recitatæ fidem faciat; quod quidem per me licet. Nihil enim in ea invenio, quod S. Ignatio tribui non merito possit. Ut tamen quod verum esse video dicam: parem fidem interpres Usserianus in epistola ad Romanos, ei quam in aliis obtinet, mereri fortasse non videatur. Non enim eam ex simplici editione genuinarum epistolarum transtulit, sed ex illa, quæ Acta S. Igna-

tii cum hac epistola continebat; unde titulus hic in ms. Caiensi præfixus apparet: *Martyrium Sancti Ignatii episcopi Antiochiæ, sive epistola XII*. Ipsa autem Acta interpolata sunt, et eo quidem loco ubi epistola hæc inseritur; ut a perspicacissimo Armachano observatum est. Atque hæc de codicibus Græcis et Latinis. Secundo, si hæc reputemus, nescio quomodo inscriptioni Metaphrastæ omnem locum denegabimus. Ipse professus est se epistolam hanc ad Romanos ἐπὶ λέξεως, ad verbum transcripsisse, et scriptis suis inseruisse. An hoc mendacium esse dicemus, præsertim cum contrarium verum esse nullo modo probare possimus? Demus Simeonem illum multa falsa scripsisse; at eadem ab aliis eum accepisse omnino credendum. Scimus multa quæ scripsit, ab historiæ fide aliena, ab aliis ante tradita, et vel ore omnium decantata, vel scriptis etiam mandata fuisse, ut iis nihil ille nisi methodum et ornatum contulerit. Habuit igitur ille epistolam ad Romanos in Actis Ignatii descriptam, Acta interpolavit, omnia quæ de martyre aut legerat aut audiverat, in luculentum ordinem redegit; epistolani, ut invenerat, totidem verbis transcripsit. Ita tandem res huc redit, ut merito querere possimus, an illa inscriptio quam in Actis Ignatii invenit interpres Usserianus; an illa quam in ejusdem Actis reperit Simeon Metaphrastes. Judicent eruditi; mihi interim neutra nostro indigna videtur. Hæc igitur erit legitima inscriptio, si Metaphrastæ codicem sequamur, et ex comparatione cum reliquis, unam aut alteram manifestam interpolationem tollamus. Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, τῇ ἡλεημένῃ ἐν μεγαλειότητι Πατρὸς ὑψίστου καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ, Ἐκκλησίᾳ ἡγαπημένῃ καὶ πεφωτισμένῃ ἐν θελήματι τοῦ θελήσαντος τὰ πάντα ἃ ἐστὶ κατ' ἀγάπην Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ἦτις καὶ προκἀθηται ἐν τόπῳ χωρίου Ῥωμαίων (ἦν καὶ ἀσπάζομαι ἐν ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ κατὰ σάρκα καὶ πνεῦμα ἡνωμένην πάσῃ ἐντολῇ αὐτοῦ, πεπληρωμένην χάριτος Θεοῦ), ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Θεῷ χαίρειν. « Ignatius, qui et Theophorus, misericordiam consecutæ in majestate Patris altissimi et Jesu Christi solius ejus Filii, Ecclesiæ dilectæ, et illuminatæ voluntate volentis omnia quæ sunt secundum dilectionem Jesu Christi Dei nostri, quæ et præsidet in loco regionis Romanorum (quam etiam saluto in nomine Jesu Christi, secundum carnem et spiritum unitam omni mandato ejus, plenam gratiæ Dei) in Christo Jesu Deo gaudere. »

At « epistolæ ad Philadelphenses inscriptio, inquit, etiam quam hæc longior est; » quod cuivis vel utramque simul inspicienti prima facie falsum deprehenditur, nisi interpolatoris inscriptio cum genuina conferatur. Aliqua ex ea libat, ut et ex altera ad Smyrnæos (nam illa ad Tarsenses et Heronem ad nos non pertinent), ut illi videtur, putida, ut mihi, præclara et apostolica; judicent eruditi. « In aliis inscriptionibus quædam, inquit, hiulca sunt; » una tantum ad Magnesios nominat; quæ cum satis bre-

vis et a pompa maxime aliena, et ab omnibus vitiis, quibus alias onerat, libera sit, tanquam hiulca condemnatur. Quod tamen mirum est interpolatorem non perspexisse, quem fictoris sui errata et præcipue elocutionis mala semper corrigentem introducit Dallæus. Neque mirum est, cum similibus enalage in constructione apud optimos scriptores sæpe observetur. Cum post vocem εὐλογημένη Ecclesia sequatur, quamvis alio casu, dubitare nemo potuit, quin ad eam referenda esset. Si dixisset ἦν ἀπαύρομα Ἐκκλησίαν, idem dixisset quod fere omnes ante eum dixerant. Nunc cum intercesserat nomen Christi, ἐν ᾧ, pro ἦν αὐτῷ breviter dixit, quod idem est.

At nemo ex omni Christianismi post apostolos memoria reperitur, qui hujusmodi inscriptiones quales istius sunt, suis epistolis præfixit. Fortasse. Quid autem si nemo post apostolos id fecerit? Nonne satis est, quod Apostolus ipse id fecerit? Habuit S. Paulum S. Ignatius quem sequeretur; meliorem sequi non potuit. Quod in corpore epistolaram semper facit, cur non et in inscriptionibus faceret? Cur Ecclesias ἀποστολικῶ χαρακτήρι, ut ipse profitetur ad Trallesios, non salutaret? Unica tantum epistola præter apostolicas ad singularem aliquam Ecclesiam tum scripta reperitur, Clementis scilicet ad Corinthios. An coges Ignatium Clementem imitari, S. Paulum deserere? An Clementem potius quam S. Paulum itineris comitem habuisse putandus est, aut si neutrum habuerit in scriptis, nonne hunc potius quam illum intimum et in animi recessu habuit? Quid quod Clemens ipse non suo nomine scripsit ad Corinthios, sed Ecclesia Romana διὰ Κλήμεντος ad Ecclesiam Corinthiacam, eamque pessima schismatis peste afflatam? An exspectaret quisquam ut Ecclesia Romana, tot encomiis ab Apostolo nuper ornata, summorum apostolorum martyrio modo coronata, Corinthios acerrime objurgatura, inscriptionem Corinthiorum laudibus plenam adhiberet? Alia omnia Ignatio conveniebant. Florentissimas Ecclesias salutatur ipse unicus; vinculis innexus, ad bestias damnatus, quotidianam Ecclesiarum ministratione sustentatus, iisque multis nominibus devinctus, quid minus scribere potuit quam quod exemplo S. Pauli scripsit? Polycarpi, Smyrnenis, Lugdunensium, Cypriani et Firmiliani inscriptiones frustra adducuntur, quos imitari Ignatius non potuit, utpote quorum epistolæ serius scriptas nunquam viderit. At illi, inquit, Ignatium imitari potuissent; potuerunt quidem, et si eadem occasio se obtulisset, sub iisdem circumstantiis forte idem fecissent. At S. Polycarpus, neque solus, ut Ignatius, neque ea conditione positus, neque adeo Philippensibus obstrictus, sed cum presbyteris et quasi Ecclesiæ suæ nomine, ad Philippenses fere eodem modo quo Clemens ad Corinthios scripsit, ideoque eum potius imitatus est. Smyrnenis etiam et Lugdunensium epistolæ ab Ecclesiis missæ sunt, et illa quidem ad Ecclesiam

Philomeliensium non adeo præclaram, sed et præterea ad omnes catholicos, hæc ad fratres in Asia et Phrygia ubique constitutos, quibus talia encomia non conveniebant, præsertim in epistolis quæ nihil aliud quam narrationes quasdam de suis rebus continebant. S. Cypriani et Firmiliani epistolæ ad personas singulares plerumque; aut de negotio aliquo peculiari, scriptæ sunt: et Ignatii ipsius inscriptio ad unicum Polycarpum satis brevis est atque concisa. Præterea posterioris ævi epistolæ similes Ignatianis inscriptiones habere nullo modo debuerunt. Smyrnæos ille laudat ut ἡλεημένους ἐν παντὶ χαρίσματι, et ἀνοστερήτους παντὸς χαρίσματος, quæ charismata tunc temporis plurima manifeste in ecclesiis apparebant, paulatim vero defecerunt. Certe multo verisimilius ut S. Ignatius vir apostolicus revera S. Paulum in inscriptionibus imitaretur, quam ut impostor, circa finem tertii, aut initium quarti sæculi, hominem contra communem totius Ecclesiæ consuetudinem ab apostolorum tempore scribentem fingeret.

Sub titulo hujus argumenti ab inscriptionibus petiti, de scriptis et dictis S. Ignatii dissertationem mire introducit; sed fictorem suum ostendere, opinor, voluit, non tantum S. Pauli, sed et Ignatii malum imitatore, sive simiam fuisse. Primo conjecturam promittit, quæ an vera sit, ne ipse, inquit, perspicere potuit. « Si aliqua Ignatius scripsit, ejus characterem ad vivum exprimere voluit. Sed hoc an verum sit, explorare ac perspicere non possumus. » Quasi vero dubitare nunc oporteat, an aliqua scripserit Ignatius, de qua re neminem unquam dubitasse ante hoc infelix sæculum novimus, de cujus scriptis complures omni sæculo locutos esse, ab ipso quo scripsit anno scimus. Sed aliqua fortasse alia voluit, cum non hæc admittat. At quis unquam feret fictorem, cui obstetricatus esse dicitur Eusebius, ea Ignatii scripta vidisse, quæ Eusebius ipse non vidit, quæ nemo ante, nemo post eum oculis usurpavit? Quorsum igitur hæc scribit? scilicet, ut ostendat aliqua Ignatii tenere nos, quæ turpem impostoris imitationem produunt; sed dicta ea vult a S. martyre, nunquam autem scripta. O præclarum commentum! Legimus apud Origenem dixisse Ignatium: Ὁ ἔρωσ ὁ ἐμὸς ἐσταύρωται. An unquam Ignatius alibi ea verba dixit, quam in epistola? Annon Origenes, quem epistolæ hæc vidisse pro certo evicimus, ex illa ad Romanos hæc transcripsisse putandus est, cum hanc sententiam alteri scriptæ adjungat? Apud eundem Origenem iterum legimus: « Eleganter in cujusdam martyris epistola scriptum reperi (Ignatium dico, episcopum Antiochiæ post Petrum secundum) qui in persecutione pugnavit ad bestias: » Principem sæculi hujus latuit virginitas Mariæ. Nonne hæc sententia scripta dicitur, et quidem in epistola, atque etiam martyris? Nonne martyr ille diserte Ignatius vocatur, etiam episcopus Antiochiæ, nonne idem qui pugnavit ad bestias? Nonne hæc præclara sententia, tot

Patribus decantata ex epistola Ignatii nostri ab Origene, et ab illo etiam qui S. Basilio ἀρχαῖος ἀνήρ appellatur, descripta est, diu antequam a Dallæo impostor natus esse fingitur?

Fateor equidem Hieronymum scripsisse, Ignatium verba quæ apud Irenæum exstant, tunc locutum fuisse, cum rugientes audiret leones; sed hoc ab illo dictum sine ulla auctoritate etiam ut fateantur adversarii necesse est. Omnia quæ de Ignatio habet in Catalogo, ex Eusebii *Historia* sumpsit; ex illa transcripsit Hieronymus sententiam hanc ab Irenæo laudatam; nihil tale Eusebius, nihil Irenæus, apud quem martyr κατακριθεὶς πρὸς θηρία, « cum jam damnatus esset ad bestias » ea verba locutus esse dicitur; de suo verba cætera addidit Hieronymus incaute, ut pleraque alia ex Eusebio in illo Catalogo minus recte transcribuntur. Ignatius enim non Romæ, sed Antiochiæ damnatus est ad bestias, et post illam condemnationem cum Smyrnæ ea verba scripserit, κατακριθεὶς πρὸς θηρία scripsit. Certissimum est Hieronymum epistolarum Ignatii meminisse, et illius præcipue epistolæ, quam ad Romanos scripsit, in qua nunc hæc ipsissima leguntur verba, et ante ejus ætatem legebantur. Nam quod de præsentī ἀλήθεια *molor* argutatur, nullam vim obtinet. Sive enim dixit, sive scripsit, non cum jam lanaretur, id factum est, sed cum adhuc lanandus esset. Et omnibus in more positum est de re certe futura præsentī tempore uti. Nec hæc obiectio Hieronymum tangit, qui non molor, sed molar transtulit; unde Sophronius ita vertit: Καὶ εὐχομαι τοῖς ἔδοῦσι τῶν θηρίων ἀλεσθῆναι, « et opto ut dentibus bestiarum molar. » At illud: « Utinam fruar bestiis mihi paratis, inquit, ex Chrysostomo certi sumus Romæ Ignatium ad Romanos præsentēs dixisse; » cum Chrysostomus minime narret, eum aut ad Romanos præsentēs, aut Romæ ea verba protulisse. Affirmat Ignatium lubente animo bestias vidisse, Πόθεν τοῦτο δῆλον; « Unde hoc apparet? » inquit, ἀπὸ τῶν βημάτων ὧν ἀποθνήσκειν μέλλων ἐφθέγγετο. « Ab illis verbis, quæ cum moriturus esset, locutus est. » At erat ἀποθνήσκειν μέλλων ab eo tempore, quo ad mortem condemnatus est: neque enim μέλλειν rem præsentem, aut statim futuram significat. Hoc rursus probat: Ἀκούσας γὰρ ὅτι οὗτος ἀπὸ τῆς τιμωρίας ὁ τρόπος μένει, ἐγὼ τῶν θηρίων ἐκείνων θναίμην *θαγε*. « Cum enim audivisset hoc eum supplicii genus manere: Utinam ego istis bestiis fruar? inquebat. « Audiverat autem S. Ignatius diu antequam Romam perveniret, hoc sibi mortis genus paratum fuisse, ad quod Antiochiæ condemnatus fuerat. Et quidem ad sententiam ab imperatore latam respexisse Chrysostomum patet. Διὰ τοῦτο τῶν θηρίων, ἔλεγεν, θναίμην, « Propterea, bestiis fruar, dicebat, » καὶ πολλῶ τούτων ἡμερώτερα τὰ στόματα ἐνόμιζεν εἶναι τῆς τοῦ τυράννου γλώττης. « Et multo his mansuetiora bestiarum ora putavit esse, quam linguam tyranni. » Præterea S. Chrysostomus satis clare ostendit hoc

A dictum se ex epistola Ignatii ad Romanos sumpsisse ex verbis sequentibus, τοιοῦτοι γὰρ οἱ ἐρῶντες ὅπερ ἂν πάσχουσιν ὑπὸ τῶν ἐρωμένων μεθ' ἡδονῆς δέχονται: « Qui enim sic amant, quidquid ab amantibus patienter, cum voluptate accipiunt. » Alludit enim manifeste ad præclara illa Ignatii verba et ab omnibus decantata, ὁ ἔρωσ ὁ ἐμὸς ἐσταύρωται: « Amor meus crucifixus est, » quæ in eadem epistola continentur. Levissima igitur conjectura est impostorem, quod hæc ab Ignatio dicta non scripta audivisset, ideo suis epistolis inseruisse, cum Origenes non tantum dicti meminerit, sed et epistolæ, Hieronymus epistolam diserte nominaverit Chrysostomus aperte innuerit.

B Capite 34 ultimum argumentum et vi et ordine adducit, « Ignatium scilicet, decere non videtur, quod toties eadem repetit. » At quidni Ignatium deceat, quod alii in omni genere scriptores se decere putarunt? Πολλάκις τὸ αὐτὸ ἐρῶ, inquit Lucianus. S. Athanasius de incarnatione Verbi Dei: Μὴ τι θαυμάσης, εἰ πολλάκις τὰ αὐτὰ περὶ τῶν αὐτῶν λέγομεν: « Ne mireris, si sæpius eadem de iisdem dicimus. » Xenophon plures sententias habet in *Historia*, quas repetit in *Vita* Agesilai. Plurima apud Gregorium Nazianzenum in una oratione habentur, quæ in alia mox repetuntur. Sed hoc non deceat Ignatium « ætatis jam provecæ; » quasi senes repetitionibus minus dediti sint, quam juvenes. Non deceat hominem « apud apostolos educatum; » quasi non deceat apostolicum, quod decuit Apostolum. Τὰ αὐτὰ γράφειν ὑμῖν, ἐμοὶ μὲν οὐκ ὀνηρὸν, ὑμῖν δὲ ἀσφαλές. « Eadem vobis scribere, me quidem non piget, vobis autem tutum est, » inquit S. Paulus Philipp. iii, 4.

C Quid vero, an hoc est eadem repetere, idem vocabulum aliquoties usurpare? Dixit S. Paulus loco jam laudato: Βλέπετε τοὺς κύνας, βλέπετε τοὺς κακοὺς ἐργάτας, βλέπετε τὴν κατατομήν. Non tamen hoc est, quod ante dixit, τὰ αὐτὰ γράφειν. Sed θναίμην et ἀντίψυχον « ubique apud hunc occurrunt. » Apud hunc autem ubique? Scripsit unus idemque septem epistolas, ut arbitrator; ut tu existimas, sex tantum impostor tuus. Lego harum quatuor, vox ἀντίψυχον in earum nulla occurrit: an igitur ubique? Lego iterum quatuor, nec occurrit vox θναίμην: neque illa igitur ubique. Cur veritati tam aperte contradicis? Objicit et hæc, se minorem esse aliis, indignum esse, non esse aliquid, non ut apostolum præcipere: quibus suos Smyrnæos, Magnesianos, Trallianos, Romanos, Ephesios, Tarsenses, Philadelphenses, Antiochenos et Philippenses obtundit. Proh miseros homines, ad quos Ignatius scripsit! Imo vero illi satis felices; nos potius Dallæus obtundit, qui sæpius hæc nobis inculcat, quam suis Ignatius; quique optime novit eundem scriptorem qui Smyrnæos allocutus est, Tarsenses, Antiochenos et Philippenses non obtudisse, ne allocutum quidem per epistolam esse. Se minorem esse aliis scmel tantum dixit, nempe ad Magnesium;

illos igitur ea locutione minime obtudit, nedum reliquos: se non esse aliquem, semel tantum, scilicet ad Ephesios; non ut apostolum præcipere, bis tantum, et quidem ad diversos; sæpius se indignum vocavit, quæ vox ita posteris placuit, ut omnibus piis episcopis quasi adhæreret. Adeo rara non sunt quæ semel dicit, ut ex his quatuor quæ toties inculcari vult, duo semel tantum dixerit. Si hæc apostolicum virum feriant, quid de S. Paulo dicemus? Vocabulum illi placuit *κατενάρησα*, quod qui ante eum usurpaverit, neminem scimus. Hoc autem, quod proposito suo optime convenire putaret, non semel usus est, et quidem ad eosdem, II Cor. xi, 8: *Ὁ κατενάρησα οὐδένος*. Rursus cap. xii, 13: *Αὐτός ἐγὼ οὐ κατενάρησα ὁμῶν*, et versiculo proximo: *Ὁ κατενάρησα ὁμῶν*. Si hæc scripsisset Ignatius, quas turbas excitasset Dallæus? Nactus est verbum rarum et insolitum, quod ad orationis pompam et *δγκον* faceret. «Hoc sibi salse et belle visus est dixisse.» Non igitur sibi temperare potuit, quin iisdem occineret, eosque conferta repetitione obtunderet, et ipsa torpedine potentius obstupesceret. Nec tamen veritus est Gregorius Nazianzenus idem vocabulum post S. Paulum etiam repetitum dare oratione, 28: *Πάνυ γάρ, ὡς ὄρξς, πλείστων κατενάρησαμεν, καίτοιγε προκαλουμένων· οὐ γάρ ἀγαριστήσομεν· εἰ δὲ καὶ κατενάρησαμεν, τῷ φεῖσθαι μῆλλον, ἢ τῷ προσέσθαι.*

Enumerat phrases quasdam aut similitudines, quæ in duabus aut forte tribus epistolis inveniuntur, et hæc toties usurpare *βαττολογεῖν* esse putat. Eadem igitur loquendi formula, aut eadem metaphora in aliqua epistola uti, qua in alia usus fueris, est *βαττολογία*. Severus nimis criticus est Dallæus. Quid sit *βαττολογία*, non omnes consentiunt; quamcumque acceptionem sequaris, Ignatium nostrum *βαττολογεῖν* nunquam efficias. Delectatus videtur S. Paulus metaphora *ἀπὸ τῶν ὄπλων* ducta in explicanda doctrina Christiana; scribens itaque ad Romanos *ὄπλα ἀδικίας* dixit, dein *ὄπλα δικαιοσύνης*, vox etiam *ὄπλα τοῦ φωτός*. rursus scribens ad Corinthios, iterum *ὄπλα δικαιοσύνης, καὶ ὄπλα στραταίας*, ad Ephesios, *ἀναλάβετε τὴν πανοπλίαν τοῦ θεοῦ, ἐνδύσαθε τὴν πανοπλίαν τοῦ θεοῦ*, quam adeo particulatim persequitur, ut Sarravium pene obtulerit. Sic enim scripsit ad Salmasium de militia multa meditantem: «Divinæ militiæ semper studere oportet. Quod dum facio quando vacat ἐν τῇ τοῦ θεοῦ πανοπλίᾳ, quam explicat Apostolus epistola ad Ephesios, plurima occurrunt armaturæ generæ, quibus fateor me non posse indui, cum ea non satis intelligam. Clypeum fidei, quia quid esset dixit, facile capio. Sed reliqua, nempe στήθε περιζωσάμενοι τὴν ὄσφιν ὁμῶν ἐν ἀληθείᾳ, καὶ ὑποδησάμενοι τοὺς πόδας ἐν ἔτοιμασίᾳ τοῦ Εὐαγγελίου τῆς εἰρήνης. Item θώραξ δικαιοσύνης, et περικεφαλαία τοῦ σωτηρίου, et μάχαιρα πνεύματος quam σχέσιν habeant cum virtutibus Christiani militis, paratus sum discere, si tibi libeat me docere.» At idem ad eos-

A dem Magnesianos, «quasi non satis intellexissent, bis dixit.» Neque mirum: cum ipse Cicero, epistola ad Marium, cum semel belle dixisset: «Veni domum, si esset aliqua forma reipublicæ tanquam in patria ut essem: si nulla, tanquam in exsilio;» non sibi temperaverit quin paulo-post diceret: «Nunc autem si hæc civitas est, civem esse me; si non, exsulem esse.» Nunquam repetitiones frequentiores sunt quam in epistolis, si non iisdem, certe in diversis. Et quidem ipsi Ciceroni oratorum maximo olim objiciebant eadem omnia obrectatores, quæ nunc Ignatio nostro objicit Dallæus. Ita nimirum Quintilianus, Ciceronem suorum temporum homines incescere audebant ut tumidiorem, et Asiaticum, et redundantem, et in repetitionibus nimium.

B Inter omnes eas sententias quas enumerat bis vel ter in epistolis usurpatas unam observat absurdam et absonam, ab interpolatore indicatam, qui eam ferre non potuit, ideoque quoties in eam incidit, vel expunxit, vel mutavit. An omnia absurda et absona sunt, quæ mutavit interpolator? Infelicissimi igitur mortalium S. Athanasius, S. Theodoretus aliique veteres, qui tot loca ex Ignatio ad sua scripta exornanda et Ecclesiæ dogmata confirmanda producerunt, quorum pleraque, ut absurda scilicet et absona mutavit, obscuravit, aut obliteravit interpolator, prudentior multo atque sagacior. Ille omnia pro libitu miscuit, ut ante ostendimus, maxima minima licenter immutavit: illius quisquillas et errata tanquam oracula Dallæus exoscilatur. C Ignatius non ea dixit, quæ nemo locutus est, cum episcopo aut diaconis ἐντολήν, presbyterio νόμον Χριστοῦ adhibuit: sed S. Paulum imitatus est, qui eodem modo διαταγὴν usurpavit, Rom. xiii, 2: *Ὁ ἀντιτασσόμενος τῇ ἐξουσίᾳ, τῇ τοῦ θεοῦ διαταγῇ ἀνθέστηκεν*. Nam si ille qui magistratui ἀντιτάσσεται, Dei διαταγῇ ἀντιτάσσεται, tum ille etiam qui episcopo ὑποτάσσεται, Dei ἐντολῇ ὑποτάσσεται, secundum sententiam S. Ignatii, hoc est, episcopo subjicitur qui mandato Dei constitutus est.

Denique observat nostrum plurimum de unitate conservanda, de obedientia evangelicis præstanda, de hæreticis et schismaticis fugiendis disserere, eademque in omnibus fere epistolis inculcare. Quod quidem verum est. Nam ut recte S. Athanasius lib. *De Incarnatione Verbi*: *Καὶ γὰρ βέλτιον ταυτολογίας μέμψιν ὑποστῆναι, ἢ παραλείψαι τι τῶν ὀφειλόντων γραφῆναι.* «Melius enim est tautologiæ crimen sustinere, quam aliquid eorum prætermittere quæ scribi debuerant.» Pullulantibus autem hæresibus, et post omnium apostolorum mortem libere et aperte erumpentibus, schismate etiam late per Ecclesias grassante, quid sanctissimus martyr opportunius Ecclesias moneret, quam ut ab hac peste potissimum caverent? Quod autem aptius remedium ad vitandas hæreses et exstirpanda schismata adhibere potuit, quam ut pastoribus, quos ipse novit in recta fide stare, unanimiter adhærerent? Ego certe nihil aliud inde colligendum existimo, quam

ista in Ecclesia maxime esse fugienda, hoc ad eum finem esse summe necessarium; quod omnes ab initio Christianæ religionis professi sunt. Vel si conjectaris et quidem justissimis indulgere liceat, ex hac frequenti admonitione de obedientia episcopis, presbyteris et diaconis simul præstanda, ego optimo jure colligendum reor, non hæc scripta fulasse sub initio quarti sæculi, aut tertii fine, sed potius sub initio secundi. Nemo enim tam seris Ecclesiæ temporibus tot elogiis ornasset diaconorum officium, quod tunc temporis ubique, excepta una ecclesia urbis Romanæ, adeo eviluerat; nemo presbyterium tot laudibus cumulasset, tanta auctori-

tate armasset, cujus potestas ea tempestate, etiam Alexandriæ, ubi maxime floruerat, tantopere imminuta est. Vidit hoc Salmasius, et ob eam rationem scriptum hoc, cujuscunque sit, secundo sæculo asserendum judicavit. Et si quid ego in hæc re intellico, quicunque presbyterali dignitati auctoritatique maxime student, non habent suæ existimationis firmiter aut solidius fundamentum quam epistolas S. Ignatii nostri: neque enim in ullo vere antiquo scriptore extra has epistolas tot ac tanta presbyteratus præconia inveniunt, neque illius ordinis honorem sine episcopatus prærogativa ullibi constitutum reperient.

Pearsonianarum Ignatii Vindiciarum finis.

DISSERTATIO DE EPISTOLIS SANCTI IGNATII

VERIS, INTERPOLATIS ET SUPPOSITITIS.

Jenis Nicolas
Auctore D. LE NOURRY, presbytero et monacho ordinis S. Benedicti e congregatione S. Mauri.

(Apparatus ad Bibliothecam Patrum, I, 78, Parisiis, 1703, in fol.)

PARS PRIMA

De veris sancti Ignatii epistolis.

CAPUT PRIMUM.

STATUS QUESTIONIS ET GENUINARUM IGNATII EPISTOLARUM ANALYSIS PROPONITUR.

§ I. Status questionis proponitur.

Quatuor sunt epistolarum Ignatii classes, quarum prima earum est, quas Isaacus Vossius ex manuscripto Græco Bibliothecæ Florentinæ codice Græce edidit; quarumque antiquam versionem Latinam Usserius archiepiscopus Armachanus ex duobus codicibus manu exaratis, altero Bibliothecæ Richardi Montacutii, altero Cantabrigensis antea divulgaverat.

Secunda classis easdem complectitur, sed interpolatas, ac cum suis additionibus Græce et Latine editas.

Tertia classis quinque alias continet, Græce item et Latine publicatas, quæ in Usseriana Vossianaque editione, aliis supra memoratis, subjunguntur.

Quarta denique in classe collocantur tria Ignatii epistolia, duo ad Joannem evangelistam, et tertium ad sacram virginem Mariam, Christi matrem, cui ejusdem Mariæ ad Ignatium responsio subnectitur.

B Omnium autem harum epistolarum examen ab iis ordimur, quæ primæ sunt classis, et de quibus præcipua nunc ac pene omnis inter eruditos est controversia. Septem porro sunt ejuscemodi epistolæ, quarum ut major habeatur notitia, ac de iis certius ab omnibus judicium ferri possit, breven earum, sed claram accuratamque pro virili analysim præmittemus.

§ II. Analysis septem epistolarum Ignatii.

Cum Ignatius Antiochiæ damnatus esset ad bestias, Romamque, ut iis objiceretur, vinctus duceretur, et Smyrnam appulisset; inde quatuor priores, de quibus jam agitur, dedit epistolas. Harum prima Ecclesiæ Ephesinæ, quæ ad eum ex difficilimi itineris defatigatione recreandum reficiendumque, antea Onesimum episcopum suum una cum Byrro, Euplo et Frontone miserat, destinata est. Hanc autem Ecclesiam, ob eximiam in se charitatem primum laudat, gratiasque maximas ei rependit. Tum Christianos omnes, quorum in discipulum esse etsi lubens fateatur, summo tamen suo erga eos amore et studio victus, monet ut in eadem

semper cum Onesimo et necessitudine et obediētia perseverent; quantaque inde singulis quibusque bonas atque utilitates oriantur, eisdem aperit. In hoc autem quod quosdam hæreticos, qui Christi mortem et resurrectionem fictam et simulatam esse dicebant, noluerint audire, sed continuas ad Deum pro illorum conversione preces fuderint, fidem illorum prædicat. Sub hæc nonnulla eis tradit vitæ morumque præcepta, ibique de se tanto sentit humilior, quanto virtutes illorum altius extollit. In primis vero eos hortatur fidem integram servent, ac semper credant Christum vere quidem ex Maria virgine natum, sed matris virginitatem et mortem Filii, cujus divinitas eo sidere, quod supra astra omnia resplenduit, manifestata est, diabolo prorsus fuisse incognitas. Pollicetur deinde se aliam ad eos, si per Deum liceat, daturum epistolam; ac tandem postquam eorum orationibus Antiochenam commendavit Ecclesiam, primæ huic epistolæ finem imponit.

Secunda scripta est Ecclesiæ Magnesiæ, quæ Damam episcopum suum, et Bassum, atque Apollonium presbyteros, ac Solonem diaconum ad eum direxerat. Hi postquam Ignatium de felici ejusdem Ecclesiæ statu certiores fecissent, ad eam confesum hancille exaravit epistolam, in qua de se summa cum demissione locutus, Magnesianorum charitatem, concordiam cæterasque virtutes Christianas summe commendat. Eam quoque ob causam, breviorē se fecisse epistolam testatur; quod hominibus, tot tantisque virtutibus et sanctimonia præditis, prolixiorē scribere opus non erat. Illis itaque dantaxat, ut presbyterorum instar, in debita suo, licet juniori, episcopo obedientia, reverentia adversus presbyteros et diaconos exhibenda, mutuaque inter se pace et concordia servanda semper perseverent, adhortatur. Docet deinde omnes Moysis lege solutos, sola Christi Servatoris lege teneri; quem vere mortuum, et a mortuis suscitatum esse demonstrat. Quod quidem non ideo argumentis probandum se suscepisse dicit, quod eorum aliqui illud non crederent; sed ut eos omnes adversus quorundam errores, qui id impie negabant, præmuniret ac tueretur. Ea propter illos ut in Domini et apostolorum doctrina firmissimè stabiliantur, episcopoque suo morem semper gerant, obsecrat obtestaturque. Denique sui ipsius, et Ecclesiæ suæ Antiochenæ brevi commendatione claudit epistolam.

Tertia ad Ecclesiam Trallensem ab eo data est, postquam per Polybium ejusdem Ecclesiæ episcopum, ad se ab ea missum, certo accepisset Trallenses Christianos inculpatam mentem habere, et insuperabilem in patientia, eosque vere esse Dei imitatores. Ille enim his nuntiis gaudio perfusus, hanc scripsit epistolam, qua eis de tot eximiis virtutibus plurimum gratulatus, eosdem ut episcopum obedientia, presbyteros veneratione, observantia diaconos prosequantur, amice monet. Subdit se

quamvis nihil molestius unquam tulerit, quam nimias quorundam laudes; negare tamen non posse cognitionem scientiamque non vulgarem divinitatis, angelorum rerumque cælestium, quam cum ipsis, nisi adhuc essent infirmiores, ultro communicaret, sibi divinitus fuisse concessam. Verumtamen præter has cognitiones, quantumvis sublimes, sibi alias multo majores deesse, nec se primis discipulis proximum numerari, ultro fatetur. Post hæc Trallenses commonefacit, ab iis qui Christum fictum hominem, simulate mortuum et exsuscitatum audacter asserebant, in primis caveant; nec laqueos eorum facilis quam sua in episcopum, sacrosque ministros obedientia posse declinari. Deinde illos, et suo, et Smyrnenis, ac Ephesiæ aliarumque Ecclesiarum nomine salutatur, atque ad mutuam inter se pacem, et in episcopum presbyterosque suos observantiam rursus excitat. Poscit denique ut fuis ad Deum precibus, eam, qua martyrium suum consummare possit, gratiam exorent.

Quarta ultimaque epistola, Smyrnæ data, ad Christianos Romæ degentes directa est, illaque Ignatius eos de martyrio suo, in eorum urbe perficiendo, certiores facit. Illos vero omnibus quas ardentissimum ac pene incredibile subeundi martyrii studium suggerere poterat, rationibus pulsatur; ne mortem suam, quod unum timebat, prohibere tentarent. Subjungit se crudelissimis satellitum, a quibus ducebatur, vexationibus ad assequendam martyrii palmam præparari, atque idcirco Romanis se quidem non præcipere, sed eos obtestari, ut a Deo impetrent corpus suum, tanquam frumentum Christi, dentibus bestiarum ita moli, ut nihil omnino sit reliquum; tandemque optare se ab iisdem bestiis quamprimum devorari; atque si vel minimum morerentur, illas, ut Christo, quo nihil sibi charius erat, citius frueretur, derepente aggressurum. Ob oculos deinde eis ponit quanto conatu sæculi martyrio suo obsistere niteretur. Hinc illis, ne cum dirissimo mortalium hoste conspirent, sed sibi, ut ocuis mortem optatam obiret, opem potius ferant, auctor est et suasor. Suam postea Ecclesiam, in qua ne ultimo quidem qui ascriberetur loco, dignus erat, plurimum illis commendat; eisque, et suis, et omnium, quæ vel eum exceperant, vel ad eum invisendum aliquos miserant, Ecclesiarum verbis plurimam salutem mittit. Denique charissimum suum Crocum ad se pervenisse nuntiat, atque ut iis qui ex Syria Romam venerant, eundem Croci adventum, seque eos brevi conventurum significarent, etiam atque etiam precatur.

Ignatius his quatuor litteris Smyrnæ obsignatis, inde solvens, appulit Troadem, ubi tres alias, quarum prima ad Philadelphenses scripta est, exaravit. Hanc inchoat a laudibus sancti eorumdem episcopi, cujus divinum ad episcopatum vocationem, modestiam, aliasque virtutes sibi admirationem movisse testatus, illos ad ei, sicut oves pastori, ut mortiferas doctrinæ erroneæ herbas devitent, obse-

quendum, sedulo hortatur. Tum continuo subjun-
git nosse se eos in hac semper fuisse obedientia;
sed ne ab illis, qui legem Moysis non autem Christi
servandam esse doceant, corrumpantur, perseveran-
tiam efflagitat. Memorat autem se cum ad eos
divertisset, cognovissetque apud ipsos esse quos-
dam, qui eatenus Evangelio, quatenus priscis eor-
um auctoribus consentaneum esset, credendum
esse contenderent, tunc eandem illis suasisse obe-
dientiam. Jam vero se nunquam his hominibus, sed
cruci, morti, resurrectioni Christi, atque Evange-
lio a prophetis prænuntiato, tanquam omnino in-
corruptæ veritati fidem habiturum profiteretur. Illos
deinde monet, ut ad Ecclesiam Antiochenam diaconum
quemdam, vel sicut vicinæ ecclesiæ, episcopum,
ac presbyteros, qui de reddita ei pace gratulen-
tur, dirigant. Sub hæc ob Philonem diaconum,
Reum et Agathopodem benignissime ab eis excep-
tos gratias agit. Denique eos Troadensium ver-
bis salutatur, optatque ut Burrhus et Ephesini atque
Smyrnæi a Christo, in quo spem omnem collocave-
rant, dignis honoribus afficiantur.

Sexta epistola ab Ignatio ad Smyrnensem Eccle-
siam per Burrhum, quem itineris sui comitem ha-
buerat, missa est. Præcipuo, quod in ea tractatur,
argumento Ignatius Christianos adversus quosdam
hæreticos, qui Christum fictam tantum hominis
carnem, qua mortem et resurrectionem simulave-
rat, assumpsisse dicebant, munit ac tuetur. Qua-
propter veritatem carnis, passionis, mortis et re-
surrectionis Christi invictis argumentis demon-
strat, præcipitque Smyrnæis, ut hæreticorum fu-
giant colloquia, ac suis precibus eorum conversio-
nem a Deo exposcant. Eos deinde ut episcopo,
presbyteris et diaconibus obsequantur, in primis
autem episcopo summa in omnibus obedientia et
veneratione auscultent, sollicitè admonet. Dehinc
maximas eis idcirco rependit gratias, quod se so-
ciosque suos incredibili benevolentia exceperint,
atque inde eos dignam a Deo mercedem accepturos
esse pollicetur. Postea pacem Ecclesiæ Antiochenæ
redditam nuntiat, oratque ut aliquem, qui hac de
re illi gratuletur, ac Deo laudes gratiasque simul
cum ea referat, quamprimum mittere festinet.
Denique omnibus cum Troadensium, tum suo no-
mine salutatis, epistolæ coronidem imponit.

Septimam Ignatius, Troade Neapolim contem-
dens, atque in navim jamjam conscensurus, ad
Polycarpum, charissimum discipulum suum, ac
Smyrnensem episcopum, destinavit epistolam. Ibi
miram ejus in fide constantiam commendat, gau-
diumque suum quod Smyrnæ ipso fruitus sit, testi-
ficatur. Posthæc quo et ipse in virtute proficeret,
et commissam sibi Ecclesiam Christiane regeret,
variis illum præceptis imbuat. Subinde vero eum
orat obtestaturque ut ad Ecclesiam Antiochenam
de reddita pace ei gratulaturus litteras, ab aliquo
deferendas, scribat; atque ut alias quoque Eccle-

sias ad illam eadem de causa scribendum hortetur,
per quam amanter obsecrat. Denique Christianis
omnibus generatim, quibusdam vero nomina-
tim salutatis, obsignat epistolam.

CAPUT II.

VARIÆ SCRIPTORUM DE HIS EPISTOLIS SENTENTIÆ;
QUÆDAM OBSERVANDA PRÆMITTUNTUR, ET QUÆ ME-
THODO VERA SENTENTIA PROPUGNABITUR.

§ I. Variæ scriptorum de iis epistolis sententiæ.

De his septem epistolis tres sunt diversæ scri-
ptorum hujusce ætatis opiniones. Primæ est Blon-
delli, Dallæi aliorumque plurium Presbyterianæ
Calvinianæque sectæ hominum, qui illas tanquam
omnino adulterinas, fictas atque Ignatio suppositas
repudiant. De ea vero ætate qua eas in lucem
prodiisse censent, quot eorum capita, tot sensus.
Albertinus enim eas circa medium sæculum secun-
dum, Salmasius sub imperio Antonini, vel Marci
Aurelii, Blondellus post mortem Clementis Alexan-
drini, Dallæus, exeunte sæculo tertio, scriptas esse
pronuntiant: imo vero Bochartus epistolam ad Ro-
manos non ante Constantini Magni imperium exar-
atam esse arbitratur.

Secunda opinio est Usserii Armachani archiepi-
scopi, qui sex priores epistolas Ignatio asserit,
septimam vero, quæ ad Polycarpum data est, reji-
cit fictitiamque esse affirmat.

Tertia aliorum omnium sententia has septem
epistolas verum ac genuinum Ignatii opus esse con-
tendit; eaque non ab orthodoxis tantum, sed ab eru-
ditissimis Calvini ac protestantium sectatoribus,
Vossio scilicet, Hamondo, Riveto, Sculteto, Pear-
sone, Bullo, Moynio aliisque propugnatur. Huic
sententiæ lubentes subscribimus, illamque verissi-
mam esse invictis, ut putamus, rationum momen-
tis demonstrare conabimur.

§ II. Quædam observanda præmittuntur.

Verum antequam ad hanc opinionem probandam
aggrediamur, nonnulla quæ ad quæstionis nostræ
explanationem non parum conducunt, juvat obser-
vare. Primo constat inter omnes cujuslibet opinio-
nis auctores quasdam ab Ignatio nostro scriptas
fuisse epistolas: « Quis enim, inquit Dallæus²²,
tam fatuus est, ut eum scripsisse aliquas neget? »
Constat etiam inter eosdem illas, quæ ab Athana-
sio, Eusebio aliisque infra citandis scriptoribus
Ignatii nomine laudantur, non alias esse ab iis,
quas Usserius et Vossius sinceræ et absque inter-
polationibus ediderunt, quasque primam epistola-
rum Ignatii classem constituere diximus. Contem-
dunt vero primæ sententiæ patroni has a nebula
aliquo exaratas, et veris Ignatii epistolis fuisse sup-
positas.

Observandum quoque est easdem Ignatii episto-
las non a catholicis, sed ab Usserio et Vossio, viris
inter protestantes celeberrimis ex opti-
mæ notæ

²² Lib. *De script. Ignat.*, p. 450.

manuscriptis cum Latinis tum Græcis codicibus, A primum publici factas fuisse juris ea sane fide, qua majorem nullus desiderat.

Animadvertendum denique eos etiam, 'qui ad propugnandam harumce epistolarum veritatem prolixiores dissertationes edidere, catholicos non fuisse, sed protestantis Calvinianæque sectæ homines. Enimvero Vedelius Calvinista ac Genevensis minister, Usserius et Vossius in harum epistolarum editionibus suam quisque earumdem apologiam adjunxit. Cumque Salmasius et præcipue Blondellus Usserium ac Vossium impugnare tentassent, illos uterque, et Usserius quidem in sua *Appendice Ignatiana*, Vossius vero in suis litteris strenue confutaverunt. Hos exceptit Henricus Hamondus presbyter Anglicanus, qui prolixam adversus Blondellum adornavit disputationem, qua non solum omnibus Blondelli argumentis respondit, sed novis firmisque rationum momentis hasce epistolas Ignatio asseruit. Contra hunc Dallæus Charentonensis minister pugnât dissertatione longe prolixiori; sed fide, quidquid ipse dixerit, non omnino integra. Omnes enim epistolas Ignatio ascriptas, sive eas quas Hamondus atque alii Ignatio tribuunt, sive eas quas ipsi abjudicant, ille confuse, generatim et in globo aggreditur; atque ut hac confusione et ingenti argumentorum cohorte fucum faceret, contra illas omnes litteras, quinque supra sexaginta, quæ accurate numerat, promittit rationum firmamenta. Verum Pearsonius presbyter Anglicanus doctis suis earumdem epistolarum Vindicibus omnes ejus conatus cassos et irritos reddidit. Tanta enim claritate et sinceritate illarum veritatem astruxit, quanta confusione Dallæus omnia turbare tentaverat. Conatus est quidem alius Calvinistarum minister anonymus desperatæ Dallæi causæ nova disputatione optulari; sed quam male votis ejus res cesserit, a nobis jam demonstrandum est.

§ III. *Qua methodo vera sententia propugnabitur.*

Quapropter septem Ignatii epistolas, quæ primam, ut dictum est, classem componunt, ea methodo ab Ignatio profectas esse ostendemus, ut omnia argumenta, quibus alii prius eas ipsi vindicarunt rursus ad incudem revocata, aliis novis, et a nobis excogitatis rationum momentis confirmentur. Tum objectiones adversariorum, expensis aliorum respon- D sionibus, vel nostris pro virili parte subjunctis destruere conabimur; ac tandem ad ea omnia quæ in Pearsonium ab anonymo deprompta nullus hactenus attingit, clare et dilucide, atque uti speramus, funditus evertenda propius accedemus.